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1 Úvod

Archeologické výzkumy moderní doby 20. století jsou v archeologii

poměrně nově objevující disciplínou. Zvláště, pokud jde o českou

archeologickou scénu, jsou tyto výzkumy v pozadí již zaběhlejší pravěké a

středověké archeologie a prosazují se jen velmi pozvolna. Archeologie

moderní doby je dnes nejvíce rozšířená hlavně v Anglii, kde je pro ni

zejména používán termín archaeology of modernity. Někdo by mohl

namítat, že archeolog nemá v době 20. století co zkoumat a tudíž nemůže

jeho výzkum přinést žádné nové poznatky. Především z důvodu, že

nedávná doba je velmi dobře zaevidována v psaných pramenech a je stále

v živé paměti mnoha lidí. Studium nedávno zaniklých lokalit by nemělo být

přehlíženo na úkor lokalit starších, jelikož z určitého úhlu pohledu by mohla

být stálá živost v myslích lidí i značným přínosem. Stále žijící obyvatelé

zaniklých vesnic mohou chtít vědět, jak jejich dřívější domov vypadá dnes.

Tím pádem archeolog zastane úlohu spíše dokumentaristy, který zmapuje a

zaeviduje dnešní stav lokality a poté jej může zkonzultovat s pamětníky,

díky čemuž získá poměrně přesný přehled o vzhledu lokality v době

fungování. Tuto výhodu nelze využít v žádném výzkumu starší doby. Relikty

vesnic zaniklých ve 20. století jsou vynikajícím pojítkem s minulostí, protože

zanikly v době, kterou si většina lidí dokáže představit bez většího

přikrášlování. Když bude myšlení lidí spjaté s blízkou minulostí, kterou znají,

lze na ni navázat a postupně ukázat lidem starší dobu. Dle mého názoru je

jen otázkou blízké budoucnosti, než se stanou tyto vesnice místy v hojné

míře navštěvovanými turisty, jako je tomu například právě u středověkých

hradů.

Výzkumy lokalit zaniklých ve 20. století, ať už jde o vesnice, pracovní

tábory nebo vojenské újezdy, mohou přinést nový pohled na některé věci.

Jednou z nich může být například zjištění rychlosti působení

archeologických transformací, bez nutnosti použití experimentální

archeologie.
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2 Archeologická teorie v archeologii 20. století

Předmětem zájmu archeologie jsou a vždy byly artefakty. Artefakt je

předmět, který člověk intencionálně vytvořil pro nějaký účel. Tuto definici

artefaktu splňují také předměty, ať už hmotné nebo nehmotné, zaniklé ve

druhé polovině 20. století.

Všechny předměty, které vytvořil nebo alespoň částečně ovlivnil

člověk, prochází po výstupu z živé kultury formačními procesy neboli jinak

řečeno archeologickými transformacemi. Během těchto procesů se z nich

stávají archeologické prameny. Výjimkou nejsou ani teprve nedávno zaniklé

vesnice. Jediným rozdílem například oproti pravěkým lokalitám je kratší

časový úsek, po který mohou archeologické transformace na lokalitu

působit. Na případu Vranova lze vidět, že některé archeologické

transformace může zastat i člověk. Touto transformací je myšlena

fragmentarizace. Neboť úlohy fragmentarizace se velmi zdatně, po opuštění

obce, chopila tehdejší československá armáda. Zničení obce armádou se

dá považovat za archeologickou transformaci, protože obec byla tou dobou

již opuštěna, a proto lze říci, že opustila živý lidský svět a tím se z ní stal

archeologický pramen.

2.1 Cíle práce

Výzkumy v oblasti českého pohraničí jsou důležité. Zejména z důvodu

náhlé a rychlé výměny obyvatelstva, ke které došlo po 2. světové válce

odsunutím valné části lidí žijících po generace v oblasti českého pohraničí.

Většinu, dnes žijících obyvatel pohraničí, tvoří relativně noví příchozí, kteří

krajinu postupně doosidlovali. Za tak krátký časový úsek, kterým je myšlen

interval mezi rokem 1945 až po současnost, si nemohli vytvořit dostatečnou

sounáležitost s jejich novou domovskou krajinou.

Je úkolem historických věd, v tom případně i archeologie a nejen

historie, přinést poznatky o původních obyvatelích a o vzhledu tehdejší

krajiny, která je obklopovala. Neboť jak jinak lze vytvořit vazbu lidí s krajem,

v němž žijí, než je poznání jeho historie?
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Z vlastní zkušenosti vím, že mnoho lidí netuší, jak moc se za

posledních 50 let změnila krajina, v jejich blízkosti. Někteří vědí, další

alespoň slyšeli, že v pohraničí je mnoho zaniklých vesnic z důvodu

poválečného odsunu německého obyvatelstva. Ale jen málokdo ví, kde

obce byly, že je mají lidé v těsné blízkosti nebo, jimi dokonce projíždějí.

To je případ zaniklé vsi Vranov (německy uváděnou jako Frohnau),

kterou jsem si zvolil jako hlavní předmět zájmu v této práci. Práce se bude

zabývat vznikem a zánikem vsi Vranov, ležící v Karlovarském kraji, v okrese

Sokolov, na katastrálním území obce Rovná. Práce se bude dále snažit

mapovat změnu osídlení a počtu obyvatel v průběhu existence obce až do

jejího zániku za pomoci kartografických map a historických urbářů.

V další části budou zaneseny výsledky z nedestruktivního

archeologického průzkumu provedeného na lokalitě. Dnešní stav lokality

bude porovnán s dostupnými fotografiemi a dalšími obrazovými materiály,

pořízenými v době existence obce.

Výstupem práce by mělo být zhodnocení rychlosti zániku obce

v moderní době 20. a 21. století a přinést nové nebo alespoň doplňující

informace k většímu poznání regionu.

2.2 Historie kraje

I když vesnice opakovaně zanikaly a byly znovu budovány po celou

existenci člověka, zánik vesnic ve 20. století je poměrně unikátní záležitost.

Během velmi krátké doby bylo intencionálně opuštěno na tisíce obcí. Jen na

území sokolovského okresu zaniklo 1 město (tím bylo Město Čistá –

Lauterbach Stadt), 30 obcí, 20 osad a desítky samot a mlýnů. Podle výše

uvedeného množství obci je vidět, že jejich zánik musel změnit tvář regionu.

Pro jeho lepší poznání je tedy nutné dozvědět se alespoň něco o dnes již

neexistujících obcích.

Jednou ze zaniklých vesnic je i ves Vranov. Leží v CHKO Slavkovský

les. Ten se nachází největší částí na území dvou, dnes již bývalých, okresů

Sokolov a Cheb a menší částí zasahuje také do bývalého okresu Karlovy
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Vary. Všechny tři okresy jsou dnes součástí třetího nejmenšího kraje v ČR,

tím je kraj Karlovarský. V bývalém okresním městě Sokolov se nachází sídlo

důlní společnosti Sokolovská uhelná a.s., která je díky své těžbě hnědého

uhlí z valné části zodpovědná za současnou přetvořenou podobu krajiny

regionu. Mnoho zdejších obcí postihl stejný osud jako historické město

Most. Největší rozdíl mezi zničením města Most a zdejších vesnic byl ten,

že na území vesnic nebyl proveden žádný předstihový archeologický

výzkum. Nikdo se již nedozví zda, případně jaká tajemství mohly obce

v budoucnu vydat. Těmito obcemi byly například Lísková (Haselbach),

Alberov (Albernhof) a další.

Dalo by se říci, že větší štěstí měly obce nacházející se na území

Císařského lesa, dnes známého jako CHKO Slavkovský les. Díky statutu

CHKO mohou zaniklé obce bez větších zásahů, kromě občasných výkopů

od hledačů s detektory kovů, podstupovat archeologické transformace a tím

uchovat případné poznatky pro budoucí archeology.

2.3 Seznámení s lokalitou

Zaniklá ves Vranov (dále jen Vranov), neboli Frohnau, se nachází

zhruba 1 km východně od obce Rovná a 12 km jižně od města Sokolov (okr.

Sokolov, k. ú. Rovná) v nadmořské výšce 765 metrů, na severním

okraji CHKO Slavkovský les. Vsí dnes prochází asfaltová silnice spojující

Rovnou se Sokolovem. Poblíž bývalé hráze rybníku dnes stojí informační

tabule s poznatky o historii obce, obrazovými materiály z doby fungování a

mapa znázorňující další zaniklé obce ve Slavkovském lese. Ve vzdálenosti

1 km směrem k Sokolovu je Lobezský potok, na kterém se dříve nacházelo

několik mlýnů patřících na katastrální území Vranova. Byly to Schramův a

Steinův mlýn. Schramův mlýn leží v obci Podstrání. Do dnešních dnů se

zachovaly pouze obvodové zdi. Steinův mlýn se nachází ve vzdálenosti


[…]


prostor.

Body 091 – 095, mimo bod 093, který leží o kus dál, značí pozůstatky

poměrně velké stavby. Relikt tvoří značné množství kamenné suti. Bod 093

označuje místo dalšího domu.

Ve vsi se nachází několik velkých obdélníkových částečně

zahloubených objektů, které jsou zanesené a drží uvnitř vodu. Vzhledem

k velikosti a umístění těchto objektů na okraji domů budou dále označovány

jako jímky, i když jejich účel není úplně známý. První z těchto jímek je

uvedena body 039 – 042.

Úplně jiný objekt je ukryt pod číslem 043. Pod tímto číslem je

uvedena jedna z děr zanechaných na lokalitě od hledačů s detektorem

kovů. Po vykopání zanechal hledač díru nezasypanou. Z tohoto místa

pocházejí veškeré nálezy movitých artefaktů z lokality. Nalezených artefaktů

je celkem 7. Všechny artefakty byly roztroušené ve vykopané zemině.

S velkou pravděpodobností bylo úsilí hledače zbytečné, jelikož v zemině se

nacházel i jeden železný předmět. Jedná se nejspíše o část boty. Zbylých
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šest předmětů tvoří keramika, popřípadě porcelán. Zajímavým nálezem je

porcelánová hlavička sošky, podle tvaru obličeje určená jako hlava císaře

Františka Josefa I. Kromě těchto několika nálezů z jednoho místa, se nic

dalšího na lokalitě nenašlo. To by mohlo svědčit o poměrně důkladném

vystěhování před zničením vesnice.

V blízkosti místa movitých nálezů se rozkládá jediný plně propadlý

sklep, označený body 044 – 049. Je zvláštní, že na lokalitě není více plně

propadlých sklepů. Čím byl tento sklep jiný, a proč se jako jediný úplně

propadl, zůstává otázkou.

Pod bodem 098 je zaměřena nejspíš pozdější nádrž na vodu.

V nádrži je vnitřní obsah stejný jako u objektů určených jako jímka. Pro jiné

zařazení než k jímce vedlo především umístění a tvar. Nádrž se nachází na

okraji vesnice a nenachází se v blízkosti domu. Nicméně poměrně blízko

nádrže se nachází nezakrytá studna, označená číslem 099. Druhá studna je

pod bodem číslo 109. Ta bude nejspíše novější, jelikož její stěny tvoří

beton.

Pod následujícím bodem 100 se nachází další rozvaliny domu, ze

kterého zbyla obvodová zeď, přilehlá jímka i sklep. Sklep se od ostatních liší

tím, že je to jediný sklep, kde jsou patrné kamenné schody.

Následující body 101 a 102 zaměřují 2 těsně sousedící domy. Blízký

bod 103 ukazuje další práci hledačů s detektorem kovů, ale tentokrát bez

dalších nálezů. Body 106 – 108 označují další zaměřené domy. Z nich je

nejzajímavější dům pod bodem 107, který nese s velkou pravděpodobností

známky dělostřeleckého zásahu.

Bod číslo 104 označuje úplně zavodněnou čtvercovou díru.

Zavodnění je pochopitelné vzhledem k blízkosti rybníka. Díra by se mohla

jevit jako studna, nicméně v tom případě by byla zbytečně velká. Navíc, jen

pár metrů od ní byl břeh rybníka. Účel díry je tedy neznámý.

Pod bodem 106 se nachází další dům s přilehlou jímkou a částečně

propadlým sklepem. Zvláštností domu je pozůstatek cihlové zdi. Většinu zdí

ostatních domů tvořil pouze kámen.
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Body 015 – 023 uvádějí pozůstatky usedlostí v rohu vesnice. Kdežto

body 024 – 034 zaznamenávají u okraje vsi zpevněnou terénní hranu.

Na přiložených fotografiích č. 31 a 32 lze na příkladu jednoho domu

vidět, jak moc se mění lokalita v průběhu roku. Dům označený bodem 120

je na fotografii 31 zachycen brzy po zimě. Fotografie 32 ukazuje stejné

místo, jen z jiného bodu, na počátku léta.

9.1 Databáze reliktů

Pro lepší orientaci byla vytvořena databáze dochovaných reliktů

v místě bývalé vesnice Vranov. První sloupec uvádí čísla přiřazená GPS

souřadnicím pro lepší orientaci a propojení se zbytkem práce. Druhý a třetí

sloupec udávají souřadnice severní šířky a východní délky převedené

do systému S - JTSK. Čtvrtý sloupec uvádí popis, co dané souřadnice

označují. V posledním pátém sloupci databáze se, pro lepší orientaci a

představu, nacházejí čísla fotografií z příloh. Pro množství objektů nejsou

fotografie přiložené u všech položek.

10 Závěr

Z porovnání historických map se současnými lze říct, že se tvar

vesnice v průběhu existence nijak dynamicky neměnil, přestože počet

obyvatel byl proměnlivý. Z výpisů historických knih vyplývá, že vesnice

nepatřila k nejmenším v regionu, pokud jde o počet obyvatel a domů. I přes

úbytek obyvatel po odsunu německého obyvatelstva vesnice existovala a

její náhlý zánik zpečetil až vznik vojenského prostoru.

Z pozorování na lokalitě je možné říct, že, i když obec zanikla

poměrně nedávno, destrukce vesnice je značná. Některé domy zmizely

úplně, z valné většiny se dochovaly pouze sklepy. Archeologizace lokality,

umocněná destrukcí domů za pomoci vojska, probíhá velmi rychle a během

několika dalších desítek let by vesnice nemusela být na první pohled

odlišitelná od vesnic zaniklých například ve středověku. Na příkladu

Vranova lze ukázat, že vesnice existující po staletí může zmizet z lidského

povědomí během několika desítek let. Díky zalesnění území je vesnice
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chráněná proti zemědělské činnosti a bude tak možné ji případně

v budoucnu podrobit dalšímu zkoumání.
