## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Václav Kindrat**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologie vesnic zaniklých po roce 1945
(nedestruktivní výzkum vsi Vranov – Frohnau)**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Lukáš Funk**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověl**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **nevyhověl**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **nevyhověl**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

### **Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Hlavní náplní práce měla být rešerše všech dostupných pramenů k zaniklé vsi Vranov na Sokolovsku a nedestruktivní archeologický výzkum. Již dle struktury práce je však zřejmé, že archeologie tvoří jen minimální část textu a současně je tato část práce nevhodně strukturována.

Zásadním problémem je též absence jakékoli kapitoly řešící vyhodnocení archeologického nedestruktivního výzkumu a komparace zjištěných terénních informací s historickými a kartografickými prameny, ačkoli je to požadováno v zadání práce (Krátká pasáž v závěru tyto skutečnosti nemůže dostatečně postihnout).

Student pouze výjimečně využíval archivních materiálů, které jsou pro výzkum takovýchto typů lokalit velmi důležité. Současně se nepokusil využít ke studiu obce orální antropologii. V práci se výjimečně vyskytují hrubé gramatické chyby a překlepy. Po této stránce je text velmi dobrý a upravený. Stylistika je na úroveň bakalářské práce dostatečná, ne tak užívání odborné terminologie. Závažným pochybením, v některých pasážích textu, je absence zkrácených citací, které odkazují na citovanou literaturu. Markantní je tato situace v kapitole 2 a posléze v kapitolách 5 až 7.

Strukturu práce lze hodnotit jako nedostatečnou. Kapitola "Cíle práce" by měla být samostatně vyčleněna. Současně metoda práce není jasně vydělena a pojmenována. Kapitoly pojednávající o nedestruktivním výzkumu nejsou strukturovány a mají nevhodné názvy. Úroveň analýzy, syntézy a interpretace: V provedené analýze (kapitola 9) se nalézají prvky syntézy a interpretace. Patrně z časových důvodů student tyto jednotlivé fáze výzkumu nevhodně propojil v jeden celek. Což je nepřípustné. Dále není archeologický text provázán s přílohami (přílohy nejsou číslovány). Chybí též plán lokality, na nějž by bylo vhodné v rámci nedestruktivního výzkumu odkázat. Výjimečné reference na fotografie v příložené databázi, která není součástí příloh, jsou nestandardní a nedostatečné.

Hlavní problémy tématu nebyly vyčerpány. Jediným cílem, který si pisatel textu kladl, bylo přispět k regionální historii studované oblasti. Toto téma však nabízí k řešení kupříkladu: interpretaci jednotlivých objektů a komparaci archiválií a orální antropologie se zjištěným stavem lokality. Dále studium zástavby parcel, aj.

Student částečně zaujal vlastní stanovisko v kapitole 2 a kapitole 10. Argumentačně je však nijak nepodpořil.

Z celkového kontextu práce jednoznačně vyplývá, že student má danou problematiku skutečný zájem a věnoval sběru dat značné úsilí, které však následně nedokázal náležitě zpracovat. Proto hodnotím tuto práci prozatím jako nevyhovující a věřím, že po odstranění všech chyb a nedostatků práce splní všechny body svého zadání a bude úspěšně obhájena.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 23.05.2012

PODPIS: